
令和５年(2023 年)４月６日  

保 護 者 各 位 

  美幌町立美幌小学校長 中 村 厚 志  

  

全国瞬時警報システム（Ｊアラート）・美幌消防署緊急事態サイレンの吹鳴が発表された場合の 

対応について【新年度のため再配付】 

 

 春陽の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から

本校の教育活動に対しましてご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、令和４年１０月４日に北朝鮮から弾道ミサイルが発射され、太平洋上に落下する事態が起こり

ました。その際に同様の文書を配付いたしましたが、新年度となりましたので、改めてご確認いただき

たくご連絡いたします。 

 本校では、美幌町で定めた方針に基づき、児童・生徒の安全を確保する観点から下記のとおり対応を

定めております。保護者の皆様には、避難方法や安全確認など、適切な対応を取っていただくようお願

いいたします。 

 なお、このような事態では想定外の事態が起こる可能性がありますので、記載されていない事項につ

いても、お子様の安全を第一に対応していただきますようお願いいたします。 

 

記 

 
１ 安全対応を取る場合 

  ・全国瞬時警報システム（Ｊアラート）が北海道を対象範囲に含む発表があった場合 

  ・美幌消防署緊急事態サイレン（１４秒３回、２秒２回休み）が吹鳴された場合 

 

２ 児童・生徒の安全確保の方法 

   ミサイル発射情報が発表された場合は、＜別添資料＞（裏面）にもとづき時間帯ごとに自宅待機

や安全確保行動を取ってください。※別添資料を自宅の見えるところに掲示してください。 

 

３ 登下校再開の判断 

   登下校再開の判断については、国から発表された全国瞬時警報システム（Ｊアラート）の発表内

容に併せてマチコミメールにて下記の通り登下校再開の情報を提示いたしますので、あらかじめご

承知ください。 

 

登校前  「先ほど、ミサイルが着弾したとの報道がありましたので、登校を再開します。 

安全を確認の上、登校させるようお願いします。 

なお、授業は●校時（●時●●分～）から開始します。 

       スクールバスは●●分程度の遅れで運行します（しています）。」 

 

下校前  「先ほど、ミサイルが着弾したとの報道がありましたので、児童（生徒）の下校を 

開始します。 

●時●●分に下校しますので、ご家庭での確認をお願いします。 

スクールバスは○○分程度の遅れで、運行を再開します。」 

 

 



自宅掲示用 

 

＜別添資料＞ 

 

《全国瞬時警報システム（Ｊアラート）緊急時の児童・生徒の安全対応》 

 

時間帯 Ｊアラート発令 安全確認後 

登校前 

○児童生徒は自宅で避難・待機してくだ

さい。 

○マチコミメールにて、児童生徒の自宅

待機・解除後の予定についてお知らせ

します。 

○マチコミメールにて登校時刻、スクー

ルバス運行状況を確認し登校します。 

 

登校中 

○登校中の児童生徒は自宅か学校の 

いずれか近い方に逃げてください。 

または、近くの頑丈な建物に避難して

ください。 

○近くに建物がない場合は、物陰に身を

隠すか地面に伏せ頭部を守ってくだ

さい。 

○すみやかに登校してください。 

学校活動中 
○学校指導のもと、児童生徒の安全を確

保する対応を行います。 

○テレビ・ラジオ・携帯電話等で報道さ

れるミサイル通過情報や落下情報を

確認し学校活動を再開します。 

 

下校前 

○ミサイル発射情報の発表にもとづき

児童生徒は学校待機とします。 

○マチコミメールにて下校時刻、スクー

ルバス運行状況をお知らせします。 

○テレビ・ラジオ・携帯電話等で報道さ

れるミサイル通過情報や落下情報を

確認し下校を再開します。 

 

下校中 

○下校中の児童生徒は自宅か学校の 

いずれか近い方に逃げてください。 

または、近くの頑丈な建物に避難して

ください。 

○近くに建物がない場合は、物陰に身を

隠すか地面に伏せ頭部を守ってくだ

さい。 

○すみやかに帰宅してください。 

 

 

 

 


